每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2024-07-30

WN20240730

本周政策总览
1.国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十五次排除延期清单的公告（来源：

中华人民共和国财政部官网）

www.yongdatax.comWN20240730

本周新闻总览

1.纳税人缴费人可以在全国范围内办理跨区域税费业务（来源：国家税务总局官网）

政策

国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十五次排除延期清

单的公告

税委会公告 2024 年第 6 号

根据《国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十三次排除

延期清单的公告》（税委会公告 2023 年第 11 号），对美加征关税商品

第十三次排除延期清单将于 2024 年 7 月 31 日到期。国务院关税税则委

员会按程序决定，对相关商品延长排除期限。现将有关事项公告如下：

自 2024 年 8 月 1 日至 2025 年 2 月 28 日，对附件所列商品，继续

不加征我为反制美 301 措施所加征的关税。

附件：对美加征关税商品第十五次排除延期清单.pdf

国务院关税税则委员会

2024 年 7 月 20 日

www.yongdatax.comWN20240730

政策关注要点

国务院关税税则委员会

按程序决定，对相关商品延长

排除期限。自 2024 年 8 月 1

日至 2025 年 2 月 28 日，对附

件所列商品，继续不加征我为

反制美 301 措施所加征的关

税。

https://kdocs.cn/l/cnIYixvcMYK1

WN20240730 www.yongdatax.com

新闻

在北京，不必奔赴千里即可办理上海的车辆购置税退税事项；在河南，可以就近选择办税服务厅

办理异地重复缴纳社保费退费业务；在天津，通过视频连线就能更正在河北申报的预缴税款信息……

近期，不少纳税人缴费人普遍感受到，跨区域异地办税变得更容易了。

自今年 1 月国务院印发《关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导

意见》（以下简称《指导意见》）以来，国家税务总局认真贯彻落实《指导意见》对推进异地事项跨

域办的部署要求，聚焦纳税人缴费人“就近办、异地办”需求，依托征纳互动跨区域协同能力和服务

运营体系，将实体窗口服务从线下平移到线上，构建了“远程虚拟窗口”。通过这一服务举措，纳税

人缴费人可以在全国范围内办理跨区域税费业务。

数据显示，“远程虚拟窗口”自 3 月底京津冀地区试点、5 月底实现全面扩围以来，全国税务部

门已办理 10.1 万笔跨区域税费业务。

把实体窗口服务从线下平移到线上

“以往需要往返两张飞机票才能解决的问题，现在用远程虚拟窗口就能一站式解决。”武汉市中

建幕墙有限公司负责人胡作家说。前不久，该公司有个在福州的施工项目，预缴增值税、企业所得税

税款时，属期选择错误。由于已缴纳税款无法在线上更正，以往只能前往福州现场处理。在国家税务

总局武汉市蔡甸区税务局和福州市鼓楼区税务局的沟通配合下，胡作家通过“远程虚拟窗口”在武汉

成功办理了这项业务，免去了奔波的麻烦。

然而，胡作家口中“简便”的一件事，曾经并不“简单”。

近年来，针对纳税人缴费人异地办税常常需要两地跑、来回跑、多个窗口跑等问题，税务部门持

续努力予以解决。2016 年以来，国家税务总局多次制发文件，相继明确 7类 53 个事项同城通办、4类

21 个事项省内通办和 4 类 15 个事项跨省通办。到目前，在税务部门“非接触式”办税缴费清单中，

已有 212 项全程网办事项实现了跨省通办。

“但是前期，仍有部分事项因各种原因未实现跨省通办，已实现跨省通办的事项，一旦纳税人遇

到不会操作的情况，只能去办理地的办税服务厅现场解决。”国家税务总局纳税服务司有关负责人介

绍，在“远程虚拟窗口”上线前，一些特殊情况下无法在电子税务局上异地办税，影响了纳税人的服

务体验。

纳税人缴费人可以在全国范围内办理跨区域税费业务

WN20240730

新闻

www.yongdatax.com

今年 1月，国务院印发《指导意见》，对推进异地事项跨域办提出明确要求：优化线下代收代

办服务模式，建立收件、办理两地窗口协同联动工作机制，明确代收代办相关单位责任分工。推动

各级政务服务场所按需开设远程虚拟窗口，运用远程身份核验、音视频交互、屏幕共享等技术，为

企业和群众提供远程帮办服务。支持京津冀、长三角、成渝等地区探索更多事项跨区域办理。

为落实国务院《指导意见》，进一步解决纳税人缴费人在异地办税中的堵点痛点，国家税务总

局多次召开专题会议，研究部署进一步推进跨区域通办服务相关措施。3月底，在国家税务总局的

统一部署下，京津冀办税服务厅试点上线“远程虚拟窗口”。该窗口具备支持远程身份核验、资料

传递、音视频互动、屏幕共享等多项功能，可以在不改变执法主体、不改变税务干部权限、不改变

业务办理流程的基础上，让纳税人缴费人与业务办理地税务干部进行可视化互动，在线上办理跨区

域税费业务。4月中旬，该“远程虚拟窗口”在长三角、成渝等区域扩围，5月底，实现了在全国上

线运行。

“税务部门通过‘远程虚拟窗口’完善服务机制，推动实现全国范围内办理跨区域税费业务，

是服务纳税人缴费人的一件实事，是落实国务院‘高效办成一件事’中异地事项跨域办要求的有效

实践，标志着我国税收征管服务水平迈上了一个新台阶。”北京国家会计学院副院长李旭红表示，

这充分展现了税务部门在提升政务服务水平、优化营商环境方面的决心和成效。

确保虚拟窗口业务申请有人应、随时办

利民之事，丝发必兴。

各地税务部门按照国家税务总局有关安排，发挥横向联动、上下协同的优势，搭建工作机制、

明确责任分工、细化落地举措，确保虚拟窗口跨区域税费业务申请有人应、随时办。

河北省税务局建立收件地、办理地线上线下协同联动工作机制，依托办税服务厅搭建了 1023 个

远程虚拟窗口，推出线上协同、线下协同、代收代办 3类场景式服务，实现税费服务及业务办理“上

一网通办、进一门协办、一件事联办”。

广东省税务局建立健全税费服务跨区域协同联动机制，制发跨域通办服务标准规范，明确通办

服务的标准规则、流程、岗责权限和联动机制，统一受理条件、办理资料、办理时限等业务标准，

促进形成“联动一套机制、服务一把尺子、办税一个标准”的无差别服务新格局。

为实现更深层次、更高质量的跨区域通办服务，各地税务部门成立专门的服务运营团队，确保

跨区域通办服务渠道畅通、高效运转。目前，全国已建立 2984 个服务运营中心，配置一线坐席 14648

个。

WN20240730

新闻

www.yongdatax.com

江西省税务局搭建省、市、县三级共计 140 个征纳互动运营中心，编制税务注销即时办理、跨

区域税源登记、个人车购税申报等 8大场景 19 项业务的跨区域协同办理规范，推动涉税业务事项异

地协同办理。

聚焦跨省跨市办税缴费事项环节多、流转慢、业务复杂等堵点，安徽省税务局构建“线下三屏

合一、线上三方直联、异地多人协办”的跨区域通办服务新模式，建立 93 个专业化服务运营团队，

配置 742 名税务干部提供身份核验、信息查询、申报缴纳等跨区域税费事项办理服务。

河南省平顶山市新华区税务局第一税务分局局长姚非介绍，目前当地各办税服务场所均设置“跨

区域涉税事项全程通办”服务窗口，制作服务功能指引，列明办理流程，纳税人缴费人只需跟着步

骤操作即可完成办理。

在浙江，三门县税务局成立“跨区域通办”税务帮帮团，为纳税人提供跨区域办税一对一精准

辅导和服务，目前已服务跨区域办税 500 余人次。在湖南，湘江新区税务局将跨区域通办服务与首

问责任、一次告知机制、告知承诺、容缺受理紧密衔接，各服务机制协同发力，让企业和群众体验

更加优质高效的服务。

异地事远程办网上办，省时又省心

跨区域通办，重在“通”，贵在“办”。办理效果怎么样？通办体验好不好？纳税人缴费人最

有发言权。

“本以为要往返武陟县和焦作市示范区两地多次咨询、提交大量资料后才能退，没想到咱们的

工作人员直接线上联系学校所在地税务局为我办理了退费，省了我很多时间和交通费。”河南理工

大学在读研究生李依凡收到医保退费后开心地说。

今年年初，家住河南省焦作市武陟县大司马村的李依凡向武陟县税务局办税服务厅的工作人员

反映，他的医保在老家和学校分别缴纳了 380 元，希望税务部门能帮忙退回多缴的医保费。武陟县

办税服务厅工作人员立即通过“远程虚拟窗口”线上邀请焦作市城乡一体化示范区税务局坐席干部，

向其说明情况并发送了李依凡的相关信息和资料，快速处理需要核实的事项，为其顺利办理了退费

手续。

在全国各地，越来越多的纳税人缴费人体会到跨区域通办服务带来的便利。

近日，一家注册在浙江省嘉兴市的企业，其在上海市松江区有建筑项目，需要申领代扣代缴个

人所得税申报密码，事项涉及松江区税务机关的权限。纳税人通过“远程虚拟窗口”向嘉兴市税务

局提出该诉求。松江区税务局与嘉兴市税务局进行跨省联动，依托线上协同办机制，实现受理资料

www.yongdatax.com

新闻

电子化流转、申报密码远程发放，顺利办结纳税人业务。

“没想到真能办成，原本我担心需要跑 1000 多公里才能办成的事，现在不到半个小时就解决

了！”在贵州省榕江县税务局办税服务厅，杨先生拿到了从安徽省安庆市传来的“清税证明”，为

跨区域通办服务的效率点赞。

原来，杨先生之前在安徽省安庆市开办了一家商贸公司，但由于他现在常住贵州了，就想把安

庆的商贸公司注销掉。榕江县办税服务厅干部了解到杨先生的诉求后，通过“远程虚拟窗口”与安

庆市税务局第二税务分局取得联系。安庆税务干部线上接收了杨先生身份证和营业执照等信息，经

在系统仔细查询核实后，实时为杨先生开具了“清税证明”，并回传至榕江县税务局，整个业务用

时仅 25 分钟。

税费服务既要高效，更要保持长效。国家税务总局纳税服务司司长沈新国表示，税务部门将深

入践行习近平总书记以人民为中心的发展思想，认真落实国务院“高效办成一件事”有关要求，持

续跟踪问效，不断完善“远程虚拟窗口”跨区域通办服务机制，提升服务效能，打造效能税务，为

全国统一大市场建设贡献税务力量。

WN20240730